EMENDA Nº    17      , AO PROJETO DE LEI Nº 1187, DE 2009

SL Nº 485, DE 2009

Acrescente-se ao Projeto de Lei nº 1187, de 2009 os seguintes §§ 1º, 2º e 3º  ao artigo 4º:

Artigo 4º  - ...

§ 1º - Para aplicação das atividades previstas no caput deste artigo, os órgãos ambientais poderão realizar convênios com entes do estado e dos municípios, tais como a polícia militar, os departamentos de trânsito e as companhias de engenharia de tráfego.

§ 2º - Dentre as penalidades aplicáveis por descumprimento desta lei, caberá a aplicação de multa ao condutor do veículo irregular, com base no inciso XVIII do art. 230 do Código Brasileiro de Trânsito.

§ 3º - Além da multa aplicada ao motorista, o veículo irregular não poderá ser licenciado.

JUSTIFICATIVA

O Código Brasileiro de Trânsito estabelece  em seu artigo 230 inciso XVIII o seguinte:

Artigo 230 – Conduzir o veículo:

XVIII - em mau estado de conservação, comprometendo a segurança, ou reprovado na avaliação de inspeção de segurança e de emissão de poluentes e ruído, prevista no art. 104.

Entendemos que a presente emenda vêem colaborar  no sentido de fazer com que os proprietários de veículos que não atenderem ao disposto nesta lei possam ser punidos.

Sala das Sessões, em 1-12-2009

a)  Reinaldo Alguz a)  Afonso Lobato a)  Camilo Gava a)  Chico Sardelli a)  Edson Giriboni a)  Feliciano Filho